
ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 2 декабря 2022 года № 103/804-8 
«Об освобождении от обязанностей члена территориальной 
избирательной комиссии федеральной территории «Сириус» 
с правом решающего голоса» 3
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 2 декабря 2022 года № 103/805-8 
«Об изменениях в составе Рабочей группы по установлению
результатов учета объема эфирного времени, затраченного
в течение одного календарного месяца на освещение 
деятельности парламентских партий» 4
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 2 декабря 2022 года № 103/806-8 
«О поощрении медалью Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации «За содействие в организации выборов»
Глущенко Е.А.» 5
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 2 декабря 2022 года № 103/807-8 
«О поощрении медалью Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации «За содействие в организации выборов»
Ситникова В.Н.» 6
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 2 декабря 2022 года № 103/808-8 
«О поощрении» 7
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 2 декабря 2022 года № 103/809-8 
«О поощрении» 21
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 2 декабря 2022 года № 103/810-8 
«О признании утратившим силу постановления  
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

№ 10 (446) 2022

Официальный печатный орган Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации. Издается в соответствии с федеральным 
законодательством о выборах. Первый номер вышел в августе 
1995 года. Зарегистрирован в Государственном комитете 
Российской Федерации по печати. Регистрационный номер 013938.

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ
Б.С. Эбзеев – председатель,  
А.Ю. Шутов – заместитель  
председателя,  
П.В. Андреев, И.Б. Борисов,  
К.Ю. Бородулина, В.Н. Бровченко, 
Н.А. Бударина, В.П. Волков,  
А.А. Казарин, Е.И. Колюшин, 
А.И. Лопатин, В.И. Лысенко,  
Т.В. Нечипоренко – главный 
редактор, Е.М. Орлова,  
Е.В. Орловская, Е.А. Осипова, 
В.О. Романова

Адрес редакции:
109012, Москва, 
Б. Черкасский пер., д. 9
Телефон редакции: (495) 606-78-45
www.cikrf.ru

Издатель
Российский центр обучения 
избирательным технологиям 
при ЦИК России
www.rcoit.ru

При перепечатке материалов, 
опубликованных в «Вестнике 
Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации», 
или использовании содержащихся 
в них сведений ссылка на источник 
обязательна. 

© Центральная избирательная комиссия 
Российской Федерации

ВЕСТНИК



2

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 10 (446) 2022

от 29 июня 2011 года № 18/197-6 «Об утверждении Положения об удостоверениях, выдаваемых 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации» и о внесении изменения  
в Положение о Контрольно-ревизионной службе при Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации» 23
Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 2 декабря 2022 года 
№ 103/811-8 «О внесении изменений в структуру Аппарата Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации» 24

Выписка из протокола заседания Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
от 2 декабря 2022 года № 103-1-8 «О кандидатуре на должность председателя
Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики» 25

Выписка из протокола заседания Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
от 2 декабря 2022 года № 103-2-8 «О кандидатуре на должность председателя
Избирательной комиссии Чеченской Республики» 26



3

ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 декабря 2022 г.  № 103/804-8

Об освобождении от обязанностей  
члена территориальной избирательной комиссии 

федеральной территории «Сириус»  
с правом решающего голоса

В соответствии со статьями 22, 26, подпунктом «а» пункта 6 и пунктом 11 статьи 29 Феде-
рального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частями 5 и 6 статьи 17 
Федерального закона от 22 декабря 2020 года № 437-ФЗ «О федеральной территории «Сириус» 
Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1.  Освободить от обязанностей члена территориальной избирательной комиссии феде-
ральной территории «Сириус» с правом решающего голоса Ильенкова Евгения Сергеевича, 
назначенного в состав территориальной избирательной комиссии федеральной территории 
«Сириус» постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  
от 3 февраля 2021 года № 282/2068-7 «О формировании территориальной избирательной ко-
миссии федеральной территории «Сириус», в связи с его письменным заявлением о сложении 
полномочий.

2.  Направить в «Российскую газету» для опубликования информационное сообщение 
о приеме предложений по кандидатурам для назначения членом территориальной избира-
тельной комиссии федеральной территории «Сириус» с правом решающего голоса вместо 
выбывшего и сроке приема предложений, а также разместить его на официальном сайте 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет».

3. Установить срок, в течение которого принимаются предложения по кандидатурам для 
назначения членом территориальной избирательной комиссии федеральной территории «Си-
риус» с правом решающего голоса, с 5 по 19 декабря 2022 года. 

4.  Предложения по кандидатурам для назначения членом территориальной избиратель-
ной комиссии федеральной территории «Сириус» с правом решающего голоса направлять  
в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации по адресу: 109012, г. Москва, 
Б. Черкасский пер., д. 9.

5. Направить настоящее постановление в территориальную избирательную комиссию фе-
деральной территории «Сириус».

6. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-



4

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 10 (446) 2022

тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 декабря 2022 г.  № 103/805-8

Об изменениях в составе Рабочей группы  
по установлению результатов учета объема эфирного времени,  

затраченного в течение одного календарного месяца на освещение  
деятельности парламентских партий

В соответствии с пунктом 1.2 Порядка деятельности Рабочей группы по установлению ре-
зультатов учета объема эфирного времени, затраченного в течение одного календарного меся-
ца на освещение деятельности парламентских партий, утвержденного постановлением Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации от 5 августа 2009 года № 167/1192-5,  
в целях реализации полномочий Центральной избирательной комиссии Российской Федера-
ции по контролю за обеспечением гарантий равенства парламентских партий при освещении 
их деятельности государственными общедоступными телеканалами и радиоканалами, в соот-
ветствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона от 12 мая 2009 года № 95-ФЗ «О гарантиях 
равенства парламентских партий при освещении их деятельности государственными общедо-
ступными телеканалами и радиоканалами» Центральная избирательная комиссия Российской 
Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Включить в состав Рабочей группы по установлению результатов учета объема эфирно-
го времени, затраченного в течение одного календарного месяца на освещение деятельности 
парламентских партий, Сергачеву Александру Александровну, представителя Политической 
партии «НОВЫЕ ЛЮДИ».

2. Вывести из состава Рабочей группы по установлению результатов учета объема эфир-
ного времени, затраченного в течение одного календарного месяца на освещение деятельно-
сти парламентских партий, представителя Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» Сайфул-
лина-Богатырева Рустама Гильмановича.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

5

тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

 
Председатель

Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации Э.А. Памфилова

Секретарь
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 декабря 2022 г.  № 103/806-8

О поощрении медалью  
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

«За содействие в организации выборов»
Глущенко Е.А.

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. За реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов, поощ-

рить медалью Центральной избирательной комиссии Российской Федерации «За содействие 
в организации выборов» Глущенко Елизавету Алексеевну, заместителя министра внутренней 
политики, информации и связи Республики Крым – начальника управления внутренней по-
литики. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



6

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 10 (446) 2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 декабря 2022 г.  № 103/807-8

О поощрении медалью  
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

«За содействие в организации выборов»
Ситникова В.Н.

 
Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. За реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов, поощ-

рить медалью Центральной избирательной комиссии Российской Федерации «За содействие  
в организации выборов» Ситникова Владимира Николаевича, исполняющего обязанности рек-
тора федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего об-
разования «Ставропольский государственный аграрный университет».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

7

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 декабря 2022 г.  № 103/808-8

О поощрении 

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. За заслуги в организации и проведении выборов в Российской Федерации наградить 

почетным знаком Центральной избирательной комиссии Российской Федерации «За заслуги 
в организации выборов»:

Республика Алтай
Карулову Чейнеш Васильевну, члена Кош-Агачской районной территориальной избира-

тельной комиссии с правом решающего голоса;

Карачаево-Черкесская Республика
Кумукову Ларису Казбековну, председателя территориальной избирательной комиссии  

по Хабезскому району;

Республика Карелия
Окатьеву Светлану Борисовну, члена территориальной избирательной комиссии города 

Петрозаводска № 2 с правом решающего голоса;
Яляева Дмитрия Валериевича, главного специалиста информационно-аналитического от-

дела (информационного центра) аппарата Центральной избирательной комиссии Республики 
Карелия;

Республика Северная Осетия – Алания
Дзитоеву Людмилу Темирикоевну, секретаря участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 32 Ардонского района;
Дулаеву Марину Урузмаговну, председателя участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 254 Правобережной части города Владикавказа;
Кантемирову Фатиму Рамазановну, председателя участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 177 Пригородного района;

Чувашская Республика – Чувашия
Федорову Оксану Николаевну, начальника организационно-правового отдела аппарата 

Центральной избирательной комиссии Чувашской Республики;

Волгоградская область
Ионина Алексея Евгеньевича, председателя территориальной избирательной комиссии  

по Старополтавскому району;

Пензенская область
Бурунова Алексея Викторовича, начальника отдела – руководителя Информационного цен-

тра аппарата Избирательной комиссии Пензенской области;



8

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 10 (446) 2022

Зотову Наталью Викторовну, председателя территориальной избирательной комиссии Же-
лезнодорожного района города Пензы;

Кизенкову Галину Николаевну, председателя территориальной избирательной комиссии 
Ленинского района города Пензы;

Купцова Виктора Яковлевича, члена территориальной избирательной комиссии Земетчин-
ского района с правом решающего голоса;

Саратовская область
Грезина Александра Анатольевича, председателя территориальной избирательной комис-

сии Ровенского муниципального района;
Евдокимова Алексея Владиславовича, консультанта с функциональными обязанностями 

системного администратора комплекса средств автоматизации территориальной избиратель-
ной комиссии Ершовского муниципального района информационного центра управления  
информационных технологий и ресурсов ГАС «Выборы» аппарата Избирательной комиссии 
Саратовской области;

Милешину Елену Федоровну, заместителя начальника управления – заместителя главного 
бухгалтера управления бюджетного учета, планирования и финансирования выборов и изби-
рательных комиссий аппарата Избирательной комиссии Саратовской области;

Полубояринову Тамару Владимировну, председателя территориальной избирательной ко-
миссии Питерского муниципального района;

Тверская область
Камушкину Лидию Павловну, члена территориальной избирательной комиссии Москов-

ского района города Твери с правом решающего голоса; 
Огиенко Ирину Анатольевну, заместителя председателя участковой избирательной комис-

сии избирательного участка № 964 городского округа город Тверь;

Еврейская автономная область
Свиридову Елену Витальевну, председателя территориальной избирательной комиссии 

Смидовичского района.
2. За безупречную и эффективную работу по подготовке и проведению выборов наградить 

Почетной грамотой Центральной избирательной комиссии Российской Федерации:

Республика Алтай
Байтушкину Айану Александровну, ведущего специалиста 1 разряда информационного 

центра аппарата Избирательной комиссии Республики Алтай;

Карачаево-Черкесская Республика
Калашникову Татьяну Павловну, заместителя председателя Избирательной комиссии Кара-

чаево-Черкесской Республики;

Республика Карелия
Батенькову Светлану Вячеславовну, помощника председателя – руководителя Учебного 

центра Центральной избирательной комиссии Республики Карелия;



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

9

Голицыну Дарью Сергеевну, консультанта организационно-правового отдела аппарата 
Центральной избирательной комиссии Республики Карелия;

Карташову Ирину Владимировну, председателя территориальной избирательной комиссии 
Питкярантского района; 

Чогину Елену Александровну, председателя территориальной избирательной комиссии 
Олонецкого района;

Республика Крым
Глабец Аллу Петровну, председателя территориальной избирательной комиссии города 

Армянска;
Колосова Александра Леонидовича, председателя территориальной избирательной комис-

сии города Евпатории;

Республика Северная Осетия – Алания
Брикульскую Оксану Александровну, председателя участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 56 Дигорского района;
Гуриеву Людмилу Алексеевну, председателя участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 221 Правобережной части города Владикавказа;
Кудакова Сосланбека Казбековича, заместителя председателя Центральной избирательной 

комиссии Республики Северная Осетия – Алания;

Чувашская Республика – Чувашия
Александрову Марину Петровну, консультанта отдела информационного обеспечения ап-

парата Центральной избирательной комиссии Чувашской Республики;
Романову Лилию Геннадьевну, заместителя председателя Красночетайской территориаль-

ной избирательной комиссии;

Ставропольский край
Щепкина Сергея Александровича, члена Избирательной комиссии Ставропольского края с 

правом решающего голоса;

Нижегородская область
Красилевскую Маргариту Юрьевну, председателя Избирательной комиссии Нижегород-

ской области;

Пензенская область
Афанасьеву Елену Владимировну, заместителя председателя территориальной избиратель-

ной комиссии Лунинского района;
Буланову Марину Александровну, главного специалиста-эксперта Информационного цен-

тра аппарата Избирательной комиссии Пензенской области;
Кирюхину Ирину Владимировну, председателя территориальной избирательной комиссии 

Каменского района;
Митрофанову Светлану Валентиновну, заместителя председателя территориальной изби-

рательной комиссии Октябрьского района города Пензы;



10

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 10 (446) 2022

Саратовская область
Пиганову Ольгу Юрьевну, председателя территориальной избирательной комиссии Ново-

бурасского муниципального района;
Полякова Сергея Александровича, председателя территориальной избирательной комиссии 

Екатериновского муниципального района;
Ревзину Светлану Леонидовну, члена территориальной избирательной комиссии Энгель-

сского муниципального района с правом решающего голоса;
Романову Ирину Викторовну, председателя Избирательной комиссии Саратовской области;
Ханыкину Веру Александровну, председателя территориальной избирательной комиссии 

Краснокутского муниципального района;

Тверская область
Бабкину Оксану Вячеславовну, председателя территориальной избирательной комиссии 

Московского района города Твери;
Платонова Олега Викторовича, председателя участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 1016 городского округа город Тверь;

Еврейская автономная область
Анодину Татьяну Васильевну, секретаря территориальной избирательной комиссии Облу-

ченского района;
Ефимова Александра Валерьевича, председателя участковой избирательной комиссии  

избирательного участка № 19 города Биробиджана;
Кузнецову Татьяну Степановну, председателя участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 175 Смидовичского района.
3. За оказание содействия и существенную помощь в организации и проведении выборов  

в Российской Федерации наградить Почетной грамотой Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации Пшихачева Гали Охидовича, члена Контрольно-ревизионной службы 
при Избирательной комиссии Кабардино-Балкарской Республики.

4. За успешную работу по подготовке и проведению избирательных кампаний объявить 
благодарность Центральной избирательной комиссии Российской Федерации:

Республика Алтай
Аникиной Галине Андреевне, ведущему специалисту 1 разряда отдела планирования, 

бухгалтерского учета, организации и контроля аппарата Избирательной комиссии Республи-
ки Алтай;

Быштаковой Галине Владимировне, секретарю Онгудайской районной территориальной 
избирательной комиссии;

Ленскому Евгению Николаевичу, ведущему специалисту 1 разряда информационного цен-
тра аппарата Избирательной комиссии Республики Алтай;

Махалиной Сынару Ивановне, ведущему специалисту 1 разряда информационного центра 
аппарата Избирательной комиссии Республики Алтай;

Карачаево-Черкесская Республика
Алакаевой Марии Юрьевне, председателю территориальной избирательной комиссии  

по городу Черкесску;



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

11

Лепшоковой Лилии Абильваповне, председателю участковой избирательной комиссии 
избирательного участка № 34 города Черкесска;

Ситниковой Светлане Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии 
избирательного участка № 52 города Черкесска;

Эбзееву Мурату Расуловичу, начальнику отдела правового обеспечения и кадрового учета 
Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики;

Республика Карелия
Агеевой Екатерине Михайловне, председателю территориальной избирательной комиссии 

Кондопожского района;
Аллиевой Ольге Владимировне, начальнику отдела государственной службы, контроля  

и кадров аппарата Центральной избирательной комиссии Республики Карелия;
Нестер Фаине Сергеевне, главному специалисту отдела финансового обеспечения и бух-

галтерского учета аппарата Центральной избирательной комиссии Республики Карелия;
Придне Владимиру Анатольевичу, председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 319 Медвежьегорского района;
Скобелевой Вере Александровне, председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 151 города Сортавала;
Смоленцевой Наталье Владимировне, председателю территориальной избирательной 

комиссии Медвежьегорского района;
Ханцевич Софье Владимировне, председателю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 44 города Петрозаводска;

Республика Крым
Фатеевой Ольге Ивановне, председателю территориальной избирательной комиссии города 

Ялты;

Республика Северная Осетия – Алания
Барсегян Сусанне Вачагановне, главному консультанту отдела контрольно-ревизионной 

службы, кадрового и документационного обеспечения аппарата Центральной избирательной 
комиссии Республики Северная Осетия – Алания;

Вазиевой Лидии Георгиевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 38 Ардонского района;

Дзгоевой Ирине Соскаевне, секретарю Центральной избирательной комиссии Республики 
Северная Осетия – Алания;

Кацановой Алле Тамбиевне, председателю территориальной избирательной комиссии Ди-
горского района;

Созаонову Юрию Алексеевичу, члену территориальной избирательной комиссии Дигор-
ского района с правом решающего голоса;

Толасову Марату Лазаровичу, члену участковой избирательной комиссии избирательного 
участка № 267 Левобережной части города Владикавказа с правом решающего голоса;

Хацаевой Елене Борисовне, секретарю территориальной избирательной комиссии Алагир-
ского района;

Хугаевой Марине Григорьевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 187 Пригородного района;



12

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 10 (446) 2022

Чувашская Республика – Чувашия
Аршиновой Людмиле Михайловне, председателю участковой избирательной комиссии  

избирательного участка № 1524 Урмарского района;
Глуховой Нине Александровне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 1929 Ленинского района города Чебоксары;
Евдокимовой Зинаиде Александровне, председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 2030 Московского района города Чебоксары;
Павлову Сергею Николаевичу, члену участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 2103 Шемуршинского района;

Пермский край
Вострикову Виктору Федоровичу, заместителю начальника информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Пермского края;
Митичян Ануш Корюновне, консультанту управления организационно-методическо-

го обеспечения избирательного процесса аппарата Избирательной комиссии Пермского 
края;

Попову Роману Юрьевичу, заместителю начальника информационного управления аппара-
та Избирательной комиссии Пермского края;

Соболеву Алексею Васильевичу, консультанту информационного управления аппарата  
Избирательной комиссии Пермского края;

Нижегородская область
Масляновой Галине Николаевне, секретарю территориальной избирательной комиссии  

городского округа город Первомайск;

Пензенская область
Акмашевой Валентине Николаевне, председателю территориальной избирательной комис-

сии Нижнеломовского района;
Башкировой Ольге Сергеевне, консультанту Информационного центра аппарата Избира-

тельной комиссии Пензенской области; 
Беловой Татьяне Николаевне, заместителю председателя территориальной избирательной 

комиссии Никольского района;
Гостениной Наталье Александровне, консультанту Информационного центра аппарата  

Избирательной комиссии Пензенской области;
Громову Александру Сергеевичу, консультанту Информационного центра аппарата Изби-

рательной комиссии Пензенской области;
Лапиной Наталии Александровне, заместителю председателя территориальной избира-

тельной комиссии Бековского района;
Макушкиной Христине Владимировне, секретарю территориальной избирательной комис-

сии Вадинского района;
Родичкину Петру Николаевичу, заместителю начальника отдела правового, кадрового  

и документационного обеспечения аппарата Избирательной комиссии Пензенской об-
ласти; 



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

13

Тимофеевой Анне Борисовне, начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности – глав-
ному бухгалтеру аппарата Избирательной комиссии Пензенской области; 

Филину Константину Викторовичу, заместителю председателя территориальной избира-
тельной комиссии Белинского района;

Псковская область
Александровой Ларисе Викторовне, секретарю территориальной избирательной комиссии 

Пыталовского района;
Бурову Виктору Ивановичу, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 440 Великолукского района;
Жаворонковой Галине Викторовне, секретарю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 414 Локнянского района;
Никитиной Наталье Ивановне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 279 Бежаницкого района;
Силаевой Валентине Ивановне, члену территориальной избирательной комиссии города 

Великие Луки с правом решающего голоса;
Удобной Светлане Владимировне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 193 Палкинского района;

Саратовская область
Вавилиной Галие Маратовне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 252 Ленинского района города Саратова;
Веховой Инне Анатольевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 180 Ленинского района города Саратова;
Глотову Виталию Михайловичу, заместителю председателя территориальной избиратель-

ной комиссии Балашовского муниципального района;
Мищенко Светлане Ивановне, специалисту – главному бухгалтеру территориальной изби-

рательной комиссии Энгельсского муниципального района;
Мурниной Галине Владимировне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 731 Вольского муниципального района;
Саблиной Галине Васильевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 494 Балаковского муниципального района;
Тимофеевой Полине Александровне, члену территориальной избирательной комиссии  

Энгельсского муниципального района с правом решающего голоса;
Трегуб Елене Сергеевне, председателю участковой избирательной комиссии избирательно-

го участка № 1756 Энгельсского муниципального района;
Федосенковой Марии Олеговне, члену участковой избирательной комиссии избирательно-

го участка № 1773 Энгельсского муниципального района с правом решающего голоса;
Федотовой Ирине Валентиновне, члену Избирательной комиссии Саратовской области  

с правом решающего голоса;

Тверская область
Антиповой Анне Викторовне, председателю территориальной избирательной комиссии 

Центрального района города Твери;



14

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 10 (446) 2022

Гневышевой Анне Вячеславовне, секретарю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 1004 городского округа город Тверь;

Зарывных Юлии Олеговне, председателю территориальной избирательной комиссии Про-
летарского района города Твери;

Ивановой Ирине Викторовне, секретарю участковой избирательной комиссии избиратель-
ного участка № 1016 городского округа город Тверь;

Киселевой Светлане Гурьевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 946 городского округа город Тверь;

Славянской Юлии Викторовне, секретарю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 1005 городского округа город Тверь;

Еврейская автономная область
Витушкиной Елене Леонидовне, председателю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 168 Смидовичского района;
Григорян Ольге Аркадьевне, члену территориальной избирательной комиссии Облученско-

го района с правом решающего голоса;
Дубей Олесе Ярославовне, председателю участковой избирательной комиссии избиратель-

ного участка № 27 города Биробиджана.
5. За оказание содействия и существенную помощь в организации и проведении избира-

тельных кампаний в Российской Федерации объявить благодарность Центральной избиратель-
ной комиссии Российской Федерации:

Атанову Ивану Вячеславовичу, проректору по учебной, воспитательной работе и молодеж-
ной политике федерального государственного бюджетного образовательного учреждения выс-
шего образования «Ставропольский государственный аграрный университет»;

Константинову Виктору Спиридоновичу, руководителю Карельской республиканской  
общественной организации ветеранов Вооруженных Сил Российской Федерации;

Штепе Евгению Викторовичу, министру дорожного хозяйства и транспорта Ставрополь-
ского края.

6. За успешную работу по подготовке и проведению избирательных кампаний в качестве 
поощрения направить благодарственное письмо Центральной избирательной комиссии Рос-
сийской Федерации:

Республика Алтай
Алпысову Алексею Тауелхановичу, члену участковой избирательной комиссии избиратель-

ного участка № 30 Кош-Агачского района с правом решающего голоса; 
Алферовой Наталье Павловне, секретарю участковой избирательной комиссии избиратель-

ного участка № 22 города Горно-Алтайска; 
Никоновой Людмиле Егоровне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 20 города Горно-Алтайска;
Смирновой Тамаре Васильевне, председателю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 107 Турочакского района;
Стрельцовой Светлане Александровне, председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 128 Усть-Канского района;
Суховой Екатерине Яковлевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 21 города Горно-Алтайска;



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

15

Турлунову Кюстею Николаевичу, председателю участковой избирательной комиссии из-
бирательного участка № 23 Кош-Агачского района;

Шараховой Наталье Владимировне, секретарю участковой избирательной комиссии изби-
рательного участка № 229 Шебалинского района;

Карачаево-Черкесская Республика
Гочияевой Асият Абдуловне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 231 Усть-Джегутинского района;
Игнатенко Олегу Анатольевичу, члену территориальной избирательной комиссии по Ногай-

скому району с правом решающего голоса;
Каппушеву Азамату Барисбиевичу, члену территориальной избирательной комиссии  

по Малокарачаевскому району с правом решающего голоса;
Малеевой Жанне Рамадовне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 38 города Черкесска;
Мамаевой Мадине Юрьевне, секретарю участковой избирательной комиссии избиратель-

ного участка № 55 города Карачаевска;
Хапчаевой Асият Борисовне, члену территориальной избирательной комиссии по городу 

Черкесску с правом решающего голоса;
Шенкао Гаше Айсовне, члену территориальной избирательной комиссии по городу Черкес-

ску с правом решающего голоса;
Экзековой Зуриде Джумаладиновне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 73 Абазинского района;

Республика Карелия
Богдановой Наталье Алексеевне, секретарю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 355 Олонецкого района; 
Бородину Константину Владимировичу, главному специалисту информационно-аналити-

ческого отдела (информационного центра) аппарата Центральной избирательной комиссии 
Республики Карелия;

Ваулиной Екатерине Александровне, члену территориальной избирательной комиссии Ка-
левальского района с правом решающего голоса;

Гормаш Елене Дмитриевне, ведущему специалисту информационно-аналитического отдела 
(информационного центра) аппарата Центральной избирательной комиссии Республики Карелия;

Громовой Ольге Михайловне, председателю территориальной избирательной комиссии 
Муезерского района;

Демидову Леониду Алексеевичу, председателю участковой избирательной комиссии изби-
рательного участка № 83 города Петрозаводска;

Ефимову Михаилу Анатольевичу, ведущему специалисту информационно-аналитического 
отдела (информационного центра) аппарата Центральной избирательной комиссии Республи-
ки Карелия;

Зубановой Людмиле Борисовне, заместителю председателя территориальной избиратель-
ной комиссии Калевальского района;

Иевлеву Андрею Алексеевичу, ведущему специалисту информационно-аналитического от-
дела (информационного центра) аппарата Центральной избирательной комиссии Республики 
Карелия;



16

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 10 (446) 2022

Кукушкиной Екатерине Вильямовне, председателю участковой избирательной комиссии 
избирательного участка № 134 города Сортавала;

Лобачевой Елене Викторовне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 169 Питкярантского района;

Сахаровой Ольге Ивановне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 28 города Петрозаводска;

Сичинава Эльвире Викторовне, секретарю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 345 Олонецкого района; 

Теппоевой Елене Петровне, члену территориальной избирательной комиссии Суоярвского 
района с правом решающего голоса;

Титову Сергею Альбертовичу, председателю территориальной избирательной комиссии го-
рода Сортавала;

Цвирко Александру Импольевичу, председателю участковой избирательной комиссии из-
бирательного участка № 127 города Петрозаводска;

Республика Северная Осетия – Алания
Аркаеву Батразу Муратовичу, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 237 Правобережной части города Владикавказа; 
Бираговой Льяне Львовне, председателю участковой избирательной комиссии избиратель-

ного участка № 291 Левобережной части города Владикавказа;
Бузаджи Светлане Васильевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 94 Моздокского района;
Кабановой Альбине Майрамовне, заместителю председателя участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 84 Кировского района; 
Киричук Любови Петровне, члену территориальной избирательной  комиссии Кировского 

района с правом решающего голоса;
Китаевой Ольге Михайловне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 37 Ардонского района;
Козыревой Залине Заурбековне, секретарю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 83 Кировского района;
Марзагановой Залине Асланбековне, председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 214 Правобережной части города Владикавказа;
Рябоволовой Елизавете Викторовне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 108 Моздокского района;
Ситоховой Розе Владимировне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 43 Ардонского района;
Скаеву Марату Руслановичу, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 250 Правобережной части города Владикавказа;
Сугаровой Инде Израиловне, заместителю председателя  участковой избирательной комис-

сии избирательного участка № 140 Правобережного района;
Таркоевой Хаве Юсуповне, секретарю участковой избирательной комиссии избирательно-

го участка № 168 Пригородного района;
Хачатряну Роберту Гайковичу, члену территориальной избирательной комиссии Левобе-

режной части города Владикавказа с правом решающего голоса; 



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

17

Чкареули Марине Автандиловне, председателю участковой избирательной комиссии изби-
рательного участка № 267 Левобережной части города Владикавказа;

Пермский край
Ахпайдерову Сергею Леонидовичу, консультанту – системному администратору информа-

ционного управления аппарата Избирательной комиссии Пермского края;
Григорьевой Анастасии Алексеевне, заведующей сектором территориально-аналитической 

и кадровой работы, консультанту управления организационно-методического обеспечения из-
бирательного процесса аппарата Избирательной комиссии Пермского края;

Коноваловой Елене Павловне, консультанту управления по финансовому обеспечению избира-
тельного процесса и деятельности комиссии аппарата Избирательной комиссии Пермского края;

Туктагуловой Надежде Викторовне, консультанту правового отдела аппарата Избиратель-
ной комиссии Пермского края;

Якубову Александру Геннадьевичу, консультанту сектора территориально-аналитической 
и кадровой работы управления организационно-методического обеспечения избирательного 
процесса аппарата Избирательной комиссии Пермского края;

Астраханская область
Литягиной Елене Владимировне, члену Избирательной комиссии Астраханской области  

с правом решающего голоса;

Пензенская область
Авериной Вере Федоровне, председателю территориальной избирательной комиссии  

Малосердобинского района; 
Амяшкиной Светлане Юрьевне, секретарю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 397 Бессоновского района;
Антоненко Наталье Владимировне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 964 Сердобского района;
Атякшевой Валентине Валентиновне, председателю территориальной избирательной ко-

миссии Спасского района;
Ваниной Татьяне Евгеньевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 498 Иссинского района;
Володиной Вере Александровне, председателю территориальной избирательной комиссии 

Наровчатского района;
Гамаюновой Екатерине Сергеевне, секретарю территориальной избирательной комиссии 

города Кузнецка;
Емелину Михаилу Юрьевичу, члену территориальной избирательной комиссии Октябрь-

ского района города Пензы с правом решающего голоса;
Калячкину Игорю Николаевичу, председателю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 244 города Заречного;
Колодкиной Валентине Викторовне, председателю территориальной избирательной комис-

сии Первомайского района города Пензы;
Колпашниковой Людмиле Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 161 Ленинского района города Пензы;



18

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 10 (446) 2022

Коновой Светлане Васильевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 372 Бессоновского района;

Кузиной Екатерине Валентиновне, председателю участковой избирательной комиссии из-
бирательного участка № 82 Железнодорожного района города Пензы;

Маркеловой Светлане Александровне, председателю территориальной избирательной ко-
миссии Камешкирского района;

Пастуховой Анне Сергеевне, члену участковой избирательной комиссии избирательного 
участка № 341 Белинского района с правом решающего голоса;

Простовой Наталии Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии изби-
рательного участка № 473 Земетчинского района;

Свиридову Константину Александровичу, председателю территориальной избирательной 
комиссии Городищенского района;

Старцевой Татьяне Васильевне, заместителю председателя территориальной избиратель-
ной комиссии Вадинского района;

Шумилиной Ольге Ивановне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 457 Городищенского района;

Шумилиной Татьяне Александровне, председателю территориальной избирательной ко-
миссии Вадинского района;

Псковская область
Будановой Татьяне Васильевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 380 Пустошкинского района;
Волкову Борису Алексеевичу, секретарю территориальной избирательной комиссии города 

Великие Луки;
Гавриловой Ольге Евгеньевне, консультанту отдела контрольно-ревизионной деятельно-

сти, взаимодействия с политическими партиями аппарата Избирательной комиссии Псковской 
области;

Егорову Олегу Валентиновичу, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 528 Порховского района;

Можаеву Илье Александровичу, члену Избирательной комиссии Псковской области с пра-
вом решающего голоса;

Петровой Елене Александровне, председателю участковой избирательной комиссии изби-
рательного участка № 234 Дедовичского района;

Петькиной Ирине Александровне, секретарю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 169 Псковского района;

Рассказовой Валентине Ильиничне, члену участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 391 Новосокольнического района с правом решающего голоса;

Смирновой Татьяне Геннадьевне, ведущему бухгалтеру территориальной избирательной 
комиссии города Пскова;

Тимофеевой Светлане Владимировне, члену территориальной избирательной комиссии 
Дновского района с правом решающего голоса;

Тихоненковой Наталье Владимировне, секретарю участковой избирательной комиссии из-
бирательного участка № 517 Плюсского района;

Шаблиной Жанне Евгеньевне, заместителю председателя территориальной избирательной 
комиссии Опочецкого района;



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

19

Саратовская область
Архиповой Елене Ивановне, заместителю председателя территориальной избирательной 

комиссии Петровского муниципального района;
Бузину Александру Александровичу, председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 1535 Ртищевского муниципального района;
Дудиной Надежде Ивановне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 970 Калининского муниципального района;
Ефимовой Марине Ярославовне, члену территориальной избирательной комиссии Ершов-

ского муниципального района с правом решающего голоса;
Зотовой Елене Викторовне, председателю участковой избирательной комиссии избиратель-

ного участка № 1109 Лысогорского муниципального района;
Канцевой Наталье Николаевне, заместителю председателя участковой избирательной  

комиссии избирательного участка № 849 Екатериновского муниципального района;
Кашириной Наталье Викторовне, председателю участковой избирательной комиссии  

избирательного участка № 176 Кировского района города Саратова;
Кириченко Валерии Валерьевне, секретарю территориальной избирательной комиссии  

Октябрьского района г. Саратова;
Кособоковой Нине Васильевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 1671 Татищевского муниципального района;
Локотиновой Надежде Владимировне, секретарю территориальной избирательной комис-

сии Аткарского муниципального района;
Малогиной Ольге Анатольевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 1396 Пугачевского муниципального района;
Николаевой Светлане Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 1017 Красноармейского муниципального района;
Плясунову Сергею Викторовичу, председателю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 468 Базарно-Карабулакского муниципального района;
Процык Светлане Викторовне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 407 Аркадакского муниципального района;
Сергеевой Ирине Геннадьевне, члену территориальной избирательной комиссии Новоузен-

ского муниципального района с правом решающего голоса;
Скляровой Наталье Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 804 Дергачевского муниципального района;
Солдатовой Виктории Викторовне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 1187 Марксовского муниципального района;
Солодовниковой Наталье Викторовне, председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 1048 Краснокутского муниципального района;
Топчиевой Наталии Николаевне, заместителю председателя территориальной избиратель-

ной комиссии Самойловского муниципального района;
Федоровой Ирине Михайловне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 57 Заводского района города Саратова;

Тверская область
Барбей Оксане Анатольевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 875 городского округа город Тверь;



20

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 10 (446) 2022

Бариновой Светлане Ивановне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 926 городского округа город Тверь;

Беловой Наталии Павловне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 991 городского округа город Тверь;

Быковой Анне Викторовне, председателю участковой избирательной комиссии избиратель-
ного участка № 1011 городского округа город Тверь;

Пахомовой Анне Палладьевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 1025 городского округа город Тверь;

Романовой Виктории Анатольевне, секретарю территориальной избирательной комиссии 
Заволжского района города Твери;

Романовой Ольге Геннадьевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 1026 городского округа город Тверь;

Савенковой Тамаре Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии изби-
рательного участка № 937 городского округа город Тверь;

Степановой Галине Павловне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 965 городского округа город Тверь;

Фетисовой Ирине Викторовне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 872 городского округа город Тверь;

Чуркиной Татьяне Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 990 городского округа город Тверь;

Шабровой Ларисе Анатольевне, председателю участковой избирательной комиссии изби-
рательного участка № 923 городского округа город Тверь.

7. За активное содействие и существенную помощь в организации и проведении изби-
рательных кампаний в Российской Федерации в качестве поощрения направить благодар-
ственное письмо Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Суановой 
Диане Евдокимовне, главному редактору Алагирской районной газеты «Заря» Республики 
Северная Осетия – Алания.

8. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 декабря 2022 г.  № 103/809-8

О поощрении 

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. За вклад в развитие избирательной системы по итогам 2022 года наградить почетным 

знаком Центральной избирательной комиссии Российской Федерации «За заслуги в организа-
ции выборов»:

Вологодская область
Зубова Олега Анатольевича
Скрипник Светлану Владимировну.
2. За вклад в развитие избирательной системы по итогам 2022 года наградить Почетной 

грамотой Центральной избирательной комиссии Российской Федерации:

Вологодская область
Мельникову Наталью Александровну 
Сальникову Ирину Геннадьевну

Самарская область
Ерохина Юрия Викторовича
Петрова Вячеслава Юрьевича
Шлейникова Вадима Юрьевича.
3. За вклад в развитие избирательной системы по итогам 2022 года объявить благодарность 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации:

Вологодская область
Алейниковой Ирине Александровне
Баскаковой Елене Сергеевне
Богомазовой Нине Петровне
Замараеву Олегу Владимировичу
Коробейниковой Лине Валерьевне
Кравченко Екатерине Валериевне
Кругловой Марине Николаевне
Мухтаровой Елене Анатольевне
Огурцову Игорю Вадимовичу
Сергеевой Светлане Николаевне
Сониной Светлане Викторовне
Шадуровой Марине Николаевне
Шитовой Татьяне Валентиновне



22

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 10 (446) 2022

Калужская область
Глазкову Алексею Владимировичу
Ершовой Розе Борисовне
Жуковой Ольге Васильевне
Кирюшиной Оксане Сергеевне
Кусковой Екатерине Андреевне
Луговому Валерию Викторовичу
Макаровой Ирине Викторовне
Парфёнову Вячеславу Викторовичу
Пескову Сергею Евгеньевичу
Середюк Анне Владимировне
Серякову Александру Альбертовичу
Федоренко Андрею Юрьевичу
Шумейко Елене Альбертовне.
4. За вклад в развитие избирательной системы по итогам 2022 года в качестве поощрения 

направить благодарственное письмо Центральной избирательной комиссии Российской Фе-
дерации:

Вологодская область
Ордину Руслану Геннадьевичу
Роевой Екатерине Юрьевне.
5. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

23

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 декабря 2022 г.  № 103/810-8

О признании утратившим силу постановления  
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

от 29 июня 2011 года № 18/197-6 «Об утверждении Положения об удостоверениях, 
выдаваемых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации»  

и о внесении изменения в Положение о Контрольно-ревизионной службе  
при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

В соответствии со статьей 32 Регламента Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившим силу постановление Центральной избирательной комиссии Рос-
сийской Федерации от 29 июня 2011 года № 18/197-6 «Об утверждении Положения об удосто-
верениях, выдаваемых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации».

2. Внести в пункт 1.4 Положения о Контрольно-ревизионной службе при Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации, утвержденного постановлением Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 13 апреля 2016 года № 3/23-7, изменение, 
изложив второе предложение в следующей редакции: «Члену КРС выдается удостоверение по 
форме, установленной распоряжением Председателя Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации».

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



24

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 10 (446) 2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 декабря 2022 г.  № 103/811-8

О внесении изменений в структуру Аппарата 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

В соответствии со статьями 32 и 51 Регламента Центральной избирательной комис-
сии Российской Федерации Центральная избирательная комиссия Российской Федерации   
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в структуру Аппарата Центральной избирательной комиссии Российской Фе-
дерации, утвержденную постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 28 ноября 2018 года № 191/1476-7 (в редакции постановления Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации от 27 апреля 2022 года № 83/686-8), следующие 
изменения:

1) в пункте 6 слова «Управление по вопросам организации избирательного процесса» за-
менить словами «Управление организации избирательного процесса»;

2) в пункте 9 слова «Управление пресс-службы и информации» заменить словами «Управ-
ление информации и международного сотрудничества»;

3) в пункте 12 слова «Управление по вопросам взаимодействия с политическими партиями 
и международного сотрудничества» заменить словами «Управление по вопросам взаимодей-
ствия с политическими партиями и органами власти».

2. Сохранить штатную численность Аппарата Центральной избирательной комиссии Рос-
сийской Федерации в количестве 292 единиц.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

25

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 декабря 2022 г.  № 103-1-8

О кандидатуре на должность председателя 
Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики

В связи с формированием Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики 
и в соответствии с пунктом 4 статьи 28 Федерального закона «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Центральная 
избирательная комиссия Российской Федерации  р е ш и л а:

1. Предложить Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики кандидатуру 
Пальчик Светланы Сергеевны, 1982 года рождения, образование высшее, члена Центральной 
избирательной комиссии Удмуртской Республики с правом решающего голоса, для избрания 
ее на должность председателя Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики.

2. Направить настоящую выписку из протокола в Центральную избирательную комиссию 
Удмуртской Республики.

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



26

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 10 (446) 2022

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 декабря 2022 г.  № 103-2-8

О кандидатуре на должность председателя 
Избирательной комиссии Чеченской Республики

В связи с формированием Избирательной комиссии Чеченской Республики и в соответ-
ствии с пунктом 4 статьи 28 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участиев референдуме граждан Российской Федерации» Центральная избира-
тельная комиссия Российской Федерации  р е ш и л а:

1.  Предложить Избирательной комиссии Чеченской Республики кандидатуру Байханова 
Умара Баутдиновича, 1977 года рождения, образование высшее, члена Избирательной комис-
сии Чеченской Республики с правом решающего голоса, для избрания его на должность пред-
седателя Избирательной комиссии Чеченской Республики.

2. Направить настоящую выписку из протокола в Избирательную комиссию Чеченской 
Республики.

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



Для заметок



Для заметок



Для заметок



Для заметок



Для заметок



Оригинал-макет изготовлен редакционно-издательским отделом
Управления информации и международного сотрудничества

Аппарата Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

Сдано в набор 02.12.2022. Подписано в печать 08.12.2022.
Формат 84х108 1/16. Печать офсетная.

Печ. л. 2,0.
Тираж 500 экз. Заказ №      

Отпечатано в ООО «Пресса ИПФ»,  
394006, г. Воронеж, ул. Челюскинцев, д. 143.

БЕСПЛАТНО


